

Số: 182 /BC-SVHTTDL

Trà Vinh, ngày 24 tháng 6 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia**  
**xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2019**

Thực hiện Công văn số: 31/VPĐP, ngày 17/6/2019 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Trà Vinh về việc yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2019.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí 16 (Văn hóa) theo Quyết định số: 2061/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 - 2020 trong 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành:**

*1.1. Việc ban hành các văn bản của Sở trong tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới:*

- Kế hoạch số: 42/KH-SVHTTDL ngày 22/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Trà Vinh về thực hiện các Chương trình MTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2019.

- Kế hoạch số: 02/KH-BCĐ ngày 24/4/2019 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH (Sở VHTTDL) về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết Phong trào TĐĐKXDĐSVH giai đoạn 2000 - 2018.

- Thông báo số: 01/TB-BCĐ ngày 12/3/2019 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH (Sở VHTTDL) về kiểm tra nâng cao chất lượng tiêu chí số 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí số 16 (Văn hóa).

- Công văn số: 206/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 01/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Trà Vinh về góp ý dự thảo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Công văn số: 207/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 01/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Trà Vinh về xin ý kiến đóng góp dự thảo quyết định thay thế Quyết định số: 687/QĐ-UBND.

- Công văn số: 253/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 19/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về góp ý dự thảo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu (lần 2).

- Công văn số: 03/BCĐ ngày 25/4/2019 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh Trà Vinh (Sở VH TTDL) về báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH.

- Công văn số: 288/SVHTTTDL-NSVHGĐ ngày 03/5/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Trà Vinh về đóng góp dự thảo Kế hoạch Truyền thông về cải thiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch nông thôn và ứng phó với biến đổi khí hậu ngành y tế tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2019 – 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Công văn số: 366/SVHTTTDL-NSVHGĐ ngày 27/5/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xác nhận mức độ đạt các tiêu chí nông thôn mới xã Châu Điền và Phong Phú, huyện Cầu Kè.

- Công văn số: 422/SVHTTTDL-NSVHGĐ ngày 14/6/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới.

- Báo cáo số: 81/BC-SVHTTTDL ngày 01/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Trà Vinh về Kết quả kiểm tra nâng cao chất lượng tiêu chí số 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí 16 (Văn hóa).

- Báo cáo số: 155/BC-SVHTTTDL ngày 03/6/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả khảo sát tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa) xã Hàm Tân và Định An, huyện Trà Cú.

### *1.2. Công tác tổ chức và hoạt động của Sở trong tham gia Chương trình xây dựng nông thôn mới:*

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn chú trọng công tác chỉ đạo, lãnh đạo trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm hoạt động của ngành; xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, hỗ trợ cơ sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thông tư số: 17/2011/TT-BVHTTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 05/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số: 2061/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số: 1629/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018 – 2020. Ngoài ra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành kế hoạch việc thực hiện các Chương trình MTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2019; Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết Phong trào TĐĐKXDĐSVH giai đoạn 2000 – 2018. Đồng thời, chuẩn bị tốt các nội dung theo đề cương báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo Trung ương Tổng kết 10 năm thực hiện các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung và lấy ý kiến đóng góp của các sở, ban, ngành tỉnh và cơ sở Quyết định số: 687/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về ban hành tiêu chuẩn “Áp văn hóa, nông thôn mới”, “Gia đình văn hóa, nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ văn hóa”.

- Tổ chức 01 đợt kiểm tra, khảo sát tiêu chí số 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí số 16 (Văn hóa) các xã đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nhưng cần nâng chất lượng tại xã Mỹ Cẩm, An Trường, huyện Càng Long; xã Tân Sơn, Ngọc Biên, huyện Trà Cú và xã Mỹ Long Bắc, huyện Cầu Ngang.

- Khảo sát địa điểm lắp đặt panô tuyên truyền của 09 xã đăng ký về đích xây dựng nông thôn mới năm 2019, gồm: xã Phương Thạnh, Đại Phúc, huyện Càng Long; xã Kim Hòa, huyện Cầu Ngang; xã Long Khánh, huyện Duyên Hải; xã Định An, Lưu Nghiệp Anh, huyện Trà Cú; xã Long Hòa, huyện Châu Thành; xã Hòa Tân, Châu Điền, huyện Cầu Kè.

- Hỗ trợ huyện Châu Thành, Trà Cú khảo sát, kiểm tra đánh giá chất lượng tiến độ đạt tiêu chí số 6 và tiêu chí 16 các xã xây dựng nông thôn mới.

- Tham gia cùng Đoàn công tác của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Trà Vinh rà soát, đánh giá việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của các xã đăng ký, phấn đấu và huyện Cầu Kè đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới; các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2019.

- Khảo sát, xác nhận đạt các tiêu chí xã nông thôn mới do ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện để Ban Chỉ đạo tỉnh công nhận, gồm: xã Thông Hòa, Tam Ngãi, Châu Điền, Phong Phú, huyện Cầu Kè; xã Tập Sơn, Đại An, Hàm Tân, Định An, huyện Trà Cú; xã Đức Mỹ, Đại Phước, huyện Càng Long; xã Lương Hòa A, Hòa Thuận, huyện Châu Thành; xã Long Vĩnh, huyện Duyên Hải.

- Tham dự lễ công bố quyết định đạt danh hiệu “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” tại xã Long Vĩnh, huyện Duyên Hải; xã Hòa Thuận, huyện Châu Thành; xã Đức Mỹ, Đại Phước, huyện Càng Long; xã Đại An, Tập Sơn, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày hội Gia đình tỉnh Trà Vinh lần thứ ba năm 2019 tuyên truyền trong việc xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, gia đình, nông thôn mới.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện, kết quả có 104/106 xã, phường, thị trấn tổ chức (chiếm tỷ lệ 98,1%), thu hút trên 52.505/1,1 triệu người tham gia (chiếm 4,8% dân số toàn tỉnh).

- Công tác xã hội hóa thể thao cũng thu hút nhiều tổ chức và cá nhân trong và ngoài tỉnh đầu tư vào các dịch vụ thể thao, vừa đáp ứng nhu cầu của nhân dân vừa bổ sung cho nguồn lực phát triển thể dục thể thao thành tích cao đồng thời tạo điều kiện đẩy mạnh phát triển phong trào thể thao quần chúng, cụ thể hiện có: 01 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao (Bóng đá, Cầu lông, Bơi lội và Tennis) và trên 300 cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao được đầu tư bằng hình

thức xã hội hóa, trong đó có 02 doanh nghiệp thể thao (01 doanh nghiệp kinh doanh Cầu lông và Taekwondo; 01 doanh nghiệp kinh doanh Bóng đá, Bơi, Cầu lông và Quần vợt), 22 cơ sở sân bóng đá mini cỏ nhân tạo, 20 cơ sở cầu lông có mái che, 75 cơ sở tập luyện võ thuật; 07 cơ sở quần vợt; 01 cơ sở bóng rổ; 15 cơ sở thể dục thể hình; 10 cơ sở thể dục thẩm mỹ - Aerobic; 06 cơ sở bóng bàn, 03 cơ sở tập Yoga, hơn 150 cơ sở Biliard và hàng trăm sân Bóng đá, sân Bóng chuyền, sân cầu lông,... đơn giản đi vào hoạt động đã phần nào giải quyết được sân chơi, bãi tập cho người dân.

Đến nay, toàn tỉnh Trà Vinh đã công nhận 243.299/270.173 hộ gia đình đạt chuẩn “Gia đình văn hóa”, chiếm tỷ lệ 90,1%; 786/816 “Áp, Khóm văn hóa”, chiếm tỷ lệ 96,3%; 38/85 “Xã Văn hóa nông thôn mới”, chiếm tỷ lệ 44,7%; 106 mô hình “Tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống”; 345 mô hình “Phòng, chống bạo lực gia đình”. Toàn tỉnh có 07 Trung tâm Văn hóa (nhà văn hóa) huyện; 70 nhà văn hóa xã, phường, thị trấn; 679 nhà văn hóa ấp, khóm.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động của Sở tham gia chương trình:**

- In ấn và phát hành Áp phích (2.400 tờ), Tờ gấp (13.300 tờ) tuyên truyền về Hạnh phúc luôn tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực, Minh là đàn ông mình chống bạo lực gia đình, Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc, Phòng, chống bạo lực gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc, Phương pháp và nguyên tắc giáo dục trong gia đình, Vai trò cha, mẹ trong đời sống gia đình, Vai trò ông, bà trong đời sống gia đình, Các giai đoạn của đời sống gia đình.

- In ấn và phát hành trên 5.000 quyển Nội san văn hóa (Kinh – Khmer), Đời sống văn hóa tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, công tác xây dựng đời sống văn hóa và gia đình. Bên cạnh đó, Trang thông tin điện tử đã đăng tải nhiều tin, bài, hình ảnh các hoạt động nổi bật của ngành.

- Biên soạn 12 bài sinh hoạt tại cộng đồng của mô hình “Tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống”, “Phòng, chống bạo lực gia đình”, với các nội dung tuyên truyền về giữ gìn và phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử văn hóa trong gia đình, cộng đồng; những giá trị truyền thống quý báu của gia đình, của dân tộc; gia đình hoà thuận, hạnh phúc, tiến bộ, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; phê phán những hành vi làm ảnh hưởng đến truyền thống tốt đẹp của gia đình, có lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, tảo hôn, bạo lực trong gia đình, thiếu sự quan tâm đến trẻ em và người cao tuổi,...

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố tăng cường các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) như: treo băng rôn, khẩu hiệu, hốp mặt, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, của gia đình, chung sức xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao đời sống vật chất và văn hóa tinh thần cho nhân dân.

- Hai Đội Tuyên truyền Lưu động tỉnh, dàn dựng 03 chương trình văn nghệ; tổ chức biểu diễn 64 buổi văn nghệ, Đội chiếu phim lưu động phục vụ 11 buổi, phục vụ 25.000 lượt người xem. Đoàn Nghệ thuật Khmer Ánh Bình Minh, biểu diễn văn nghệ 08 suất phục vụ chính trị, có 11.950 lượt người xem.

- Thư viện tỉnh: Bổ sung 4.709 tờ báo, tạp chí; tiếp nhận 5.839 bản sách, với 1.169 tên sách. Phục vụ 41.078 lượt bạn đọc, luân chuyển 102.141 lượt sách báo; cấp mới 154 thẻ bạn đọc. Luân chuyển sách cho 85 điểm đọc sách các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các Đoàn Biên phòng, Trường học, Buu điện văn hóa xã, với 22.000 bản sách. Phục vụ hơn 60.860 lượt bạn đọc, với 92.650 lượt sách luân chuyển. Phục vụ xe thư viện thông minh lưu động tại 06 điểm trường trên địa bàn huyện Châu Thành; Trà Cú và Duyên Hải, phục vụ trên 5.184 lượt bạn đọc.

### **3. Công tác đào tạo, tập huấn lĩnh vực Sở phụ trách gắn với xây dựng nông thôn mới:**

Với kinh phí sự nghiệp của ngành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức tập huấn triển khai, cấp kinh phí duy trì hoạt động mô hình “Tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống”, “Phòng, chống bạo lực gia đình” và nhân rộng 45 mô hình “Phòng, chống bạo lực gia đình” được 18 lớp, với gần 900 lượt người tham dự. Đến nay, trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đã có 106 mô hình “Tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống”; 345 mô hình “Phòng, chống bạo lực gia đình”.

Qua hoạt động của mô hình, nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, văn hóa truyền thống của dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, tổ chức lao động sản xuất kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

### **4. Kết quả thực hiện tiêu chí do Sở phụ trách:**

- Thực hiện Quyết định số: 49/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về phân công các sở, ban, ngành phụ trách hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai thực hiện tiêu chí 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí 16 (Văn hóa) theo Quyết định số: 2061/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 – 2020. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tranh thủ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đầu tư xây dựng tiêu chí số 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí số 16 (Văn hóa) các xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2019, với tổng kinh phí 1 tỷ đồng, cụ thể như sau:

*\* Về kết quả xây dựng tiêu chí 06 (Cơ sở vật chất văn hóa):*

Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, điểm vui chơi giải trí cho trẻ em và người cao tuổi của 20 xã (40 triệu đồng/nhà văn hóa/xã), với kinh phí là 800 triệu đồng, gồm: xã Phương Thạnh, Đại Phúc, Mỹ Cẩm, An Trường A, An Trường, Tân An, huyện Càng Long; xã Kim Hòa, Mỹ Long Bắc, huyện Cầu Ngang; xã Long Khánh, huyện Duyên Hải; xã Ngọc Biên, Tân Sơn, Định An, Lưu Nghiệp Anh, huyện Trà Cú; xã Long Hòa, Thanh Mỹ, huyện Châu Thành; xã Hòa Tân, Châu Điền, Hòa Ân, Phong Thạnh, Phong Phú, huyện Cầu Kè.

*\* Về kết quả xây dựng tiêu chí 16 (Văn hóa):*

Hỗ trợ panô tuyên truyền thực hiện tiêu chí xây dựng danh hiệu “Xã văn hóa nông thôn mới” cho 09 xã (01 panô/xã), với tổng kinh phí là 193,5 triệu đồng,

gồm: xã Phương Thạnh, Đại Phúc, huyện Càng Long; xã Kim Hòa, huyện Cầu Ngang; xã Long Khánh, huyện Duyên Hải; xã Định An, Lư Nghiệp Anh, huyện Trà Cú; xã Long Hòa, huyện Châu Thành; xã Hòa Tân, Châu Điền, huyện Cầu Kè.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch vận động Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu Trà Vinh – TRAVIMEX tặng 100 triệu đồng xây dựng công trình thiết chế văn hóa cho trẻ em vùng biển.

## **5. Đánh giá chung:**

### **5.1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các sở, ban, ngành tỉnh và cơ sở đã tạo động lực đẩy mạnh việc xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã có xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các mục tiêu, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chung sức xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới. Qua đó, được sự tham gia tích cực của cộng đồng xã hội, phát huy vai trò chủ thể của người dân.

- Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, các thiết chế văn hóa, thể thao được chú trọng, đầu tư có trọng tâm trọng điểm từ ngân sách Nhà nước và huy động các nguồn lực xã hội hóa; các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã cơ bản đáp ứng nhu cầu sáng tạo, học tập, trao đổi, hưởng thụ, gìn giữ và phát huy văn hóa truyền thống của dân tộc, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

- Trong chương trình công tác, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn bám sát chặt chẽ Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND tỉnh, kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Du lịch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xây dựng kế hoạch hoạt động của ngành, nhằm triển khai thực hiện đạt chất lượng và hiệu quả cao các mục tiêu đã đề ra.

- Thường xuyên tổ chức các cuộc kiểm tra, khảo sát đánh giá chất lượng trong công tác xây dựng đời sống văn hóa gắn xây dựng nông thôn mới ở cơ sở để kịp thời điều chỉnh, hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn xây dựng nông thôn mới đã thực sự đi vào cuộc sống, trở thành phong trào rộng lớn trong toàn xã hội và đã mang lại những kết quả thiết thực.

### **5.2. Khó khăn:**

- Tiến độ xây dựng các tiêu chí, hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở còn chậm và chưa đồng bộ; các nhà văn hóa xã, ấp chưa thống nhất mẫu thiết kế xây dựng nên vận hành còn nhiều bất cập.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc xây dựng các tiêu chí về văn hóa, nông thôn mới còn lúng túng, đạt chất lượng chưa cao.

- Cơ sở vật chất nhà văn hóa cơ sở được xây dựng kiên cố, nhưng vẫn còn thiếu trang thiết bị, tài liệu học tập, nghiên cứu, học tập cộng đồng chưa đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin của các tầng lớp nhân dân.

- Một số nhà văn hóa cơ sở chưa phát huy hết công năng trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi, giải trí, sáng tạo của các tầng lớp nhân dân.

- Kinh phí chưa đảm bảo cho các nhà văn hóa cơ sở hoạt động.
- \* Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:
  - Các văn bản hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương việc thực hiện công tác quản lý nhà nước và các chế độ chính sách thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao thường xuyên thay đổi, triển khai cho các địa phương còn chậm.
  - Kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cho ngành văn hóa, thể thao và du lịch còn nhiều hạn chế.
  - Công tác xã hội hóa các nguồn lực đầu tư phát triển cho sự nghiệp văn hóa chưa cao.
  - Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà văn hóa cơ sở còn thiếu nên chưa phát huy hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa trong tổ chức các hoạt động tại địa phương.

## **II. KẾ HOẠCH THAM GIA HỖ TRỢ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

- Tiếp tục đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về văn hóa, nông thôn mới, ý thức chấp hành pháp luật, khả năng tự lực, tự cường, vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng của người dân; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, ngành nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp và trách nhiệm cộng đồng đối với sự nghiệp phát triển văn hóa, thể thao ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nhằm phát triển phong trào ở cơ sở, xây dựng cơ sở vật chất văn hóa đáp ứng tiêu chuẩn xây dựng xã nông thôn mới.

- Tổ chức các lớp tập huấn công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, gia đình, thể dục thể thao gắn với xây dựng nông thôn mới cho cán bộ cơ sở.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện có hiệu quả Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ văn hóa”; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 05/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh “Về việc nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số: 2061/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh V/v Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số: 1629/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018 – 2020.

- Từng bước xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách đầu tư xây dựng, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm khai thác và phát huy có hiệu quả các hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở; đồng thời xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đẩy lùi tệ nạn xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa, nông thôn mới nhằm đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và giải quyết các vấn đề có tính cấp bách về phát triển văn hóa nông thôn. Tăng cường mở lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ và năng lực hoạt động thực tiễn cho đội ngũ cán bộ văn hóa cơ sở. Tăng cường cơ sở vật chất, huy động nguồn kinh phí, nâng mức đầu tư cho cơ sở vật chất của hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn. Tăng cường đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất cho hệ thống các trung tâm văn hóa, nhà văn hóa, cũng như cho những hoạt động thông tin tuyên truyền đồng bộ và phát huy hiệu quả.

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa, huy động các nguồn tài trợ của các tổ chức và cá nhân, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa cơ sở. Đồng thời, vận dụng tốt các nguồn vốn để xây dựng và phát triển văn hóa, nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí 06 (Cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí 16 (Văn hóa) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 6 tháng đầu năm 2019./.

**Nơi nhận:**

- VP Điều phối NTM tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, NSVHGD. *gam*



**GIÁM ĐỐC**

*Dương Hoàng Sum*